\*) *S. L. Lerber, Praelectio de fontibus juris patrii, in celebri Bernatam Academia pro cathedra juridica vacante habita die 27. Maji 1748. Nunc secunda vice recusa, Bern. 1788. [N. Titelsbl. 1795.]* 8. G. Sttl. Waltherr, Versuch zur Erläuterung der Geschichten des vatterländischen Rechts, Bern 1765. 8. und Geschichte des Bernischen Stadtrechts, Bd. I. Bern 1794. 8. Fr. Stettler, Staats- und Rechtsgeschichte des Kantons Bern, Bern und St. Gallen 1845. 8. §§. 13. 15. S. 20. fg. 40 fg.

1) Vgl. die Schrift: „*Berchtold V. Herzog von Zähringen, der Erbauer Berns*“, Bern 1847. 8.

2) *Aur. Bulla a. 1218. §. 1.* „*Quum Berchtoldus Dux Zeringie burgum de Berno construxit cum omni libertate, qua Conradus Friburgum in Brisgaw construxit, ac libertate donavit secundum jus Coloniensis civitatis, Henrico imperatore confirmante, et cunctis principibus corone romani imperii, qui aderant, consentientibus, etc.*“ — §. 54. „*Demum omnia supra scripta jura et libertates, nec non et illa omnia, per que et in quibus Conradus Dux Zeringie Friburgum in Briscaugia construxit et libertate donavit secundum jus Coloniensis civitatis, juramento prestito cum duodecim nominatissimis ministerialibus suis super sancta sanctorum, et insuper manu dextra sua data in manum liberi viri, nomine juramenti, quod ipse et posterius sui ipsis semper eadem jura inviolabiliter observarent, nec ulla ratione infringerent; nec non et illa jura et libertates, que Berchtoldus Dux quondam dominus vester dedit et confirmavit, insuper omnia jura et libertates, que in rodalibus vestris et Friburgi continentur, vel illa, que adhuc pro communi utilitate et honore civitatis, et honore imperii conservando et augmentando*

rescriptis et rodalibus vestris communi et sano consilio decreveritis apponenda, vobis et cunctis posteris vestris auctoritate regia concedimus et confirmamus.“ [Beide Stellen vollständig auch bei *Schöpflin, Historia Zaringo-Badensis* Tom. IV. Nr. LXXIX p. 146—48.]

3) Abdrücke bei Waltherr, Versuch S. 134. fg. [welcher den Text in 54. Artikel eingetheilt und mit lateinischen Rubriken versehen hat], Dreyer, Beyträge S. 49 — 64., *Lerber* l. c. Edit. 2. append., S. & Schnell, Handbuch des Bernischen Civilrechts, Bern 1809. (N. Aufl. 1811.) S. S 529. fg., und in Schreiber's Urkundenbuch der Stadt Freiburg im Breisgau Bd. I. Abthl. 1 Nr. II. S. 25 — 42.

Eine angeblich im XIV. Jhdt. auf Befehl des Rathes veranstaltete deutsche Uebertragung der goldenen Handfeste findet man in der Helvetischen Bibliothek, Stück IV. (Zürich 1736. 8.) S. 1. fg. mitgetheilt. Vgl. Dreyer a. a. D. S. 16.